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Az elviselhetlen piaci 
drágaság.

Hatósági bizományi 
üzlet Zombornak.

A Zombor és Vidéke voll az, rnely 
annak idején a hatósági mészárszékek 
felállítását sürgette, rnig végre a város 
egy ilyen mészárszék felállítását elha­
tározta; s ennek meg is voll az ered­
ménye, amennyiben a húsárak egy hét 
alatt 20 %-al alább szálltak. Lapunk 
az egyetlen a helyi lapok közöli, mely 
minden számában elpanaszolja a piaci 
drágaságot és a kofák túlkapásait osto­
rozza. Eddig ugyan hasztalan, de mi 
addig nem nyugszunk még sem, rnig 
fölszólalásunknak eredménye nem lesz.

Ezen elviselhetetlen piaci állapotok­
nak elejét kell venni és ezt csak úgy 
lehetséges, ha a törvényhatóság Arad 
város mintájára hatósági bizományi 
üzletet állít fel.

Arad város ugyanis már kitalálta a 
módját, hogyan lehet a szinte kétség­
beejtő piaci drágaságon valamikép se­
gíteni. Hatósági ellenőrzés alatt nagy 
bizományi üzletet nyit, mely ha bevá­
lik, sok bajnak, még több keserűségnek 
veszi az elejét.

Aradi tudósilásunk nyomán sietünk 
a tervezetet megismertetni Zombor város 
törvényhatóságával, hátha ő is kedvel kap 
a praktikus ötlethez. Meri a mi városunk 
nem mozdul s ha mozdul azt is nagyon 
lassan, csak biztatásra és ösztökélésre 
teszi. Más városok okos eszméiből ta­
nulni nem szégyen. B. figyelmébe ajánl­
juk tehát a városi törvényhatóságnak, 
hogy mikép oldották meg a piac olcsóbbá 
tételének kérdéséi az aradiak:

A múlt év őszén mozgalom indult 
meg a városházán, hogy a piaci árakat 
olcsóbbá tegyék. A konyhakertészet, a 
hatósági mészárszék eszméje mellett 
felvetődött az a kérdés is, hogy vájjon 
nem lehetne-e az élelmi- és fogyasz­
tási cikkeket hatósági beavatkozással 
olyképen olcsóbbá tenni, hogy a város 
támogatása mellett egy bizományi üzle­
tet létesítenek. A tanács a kérdés meg­
vitatására egy bizottságot küldött ki.

Akkor el is készítették a tervet, 
amelyet kiadlak a jogügyi bizottságnak. 
A bizottságnak az volt a véleménye, 
hogy erről a kérdésről szabályrendeletet 

készítsenek, a tanács állal kiküldő1! 
bizottság ellenben szerződés alakját 
tartotta a leghelyesebbnek. A városi 
ügyészség most azután elkészítette a 
szerződés alakját, amely teljesen fedezi 
a bizottság jelentésében foglaltakat.

A tervez l szerint a város közön­
sége kötné meg a szerződési valamelyik 
ajánlkozó vállalkozóval, aki a tanács 
állal megjelölt helyen élelmi- , 
és fogyasztási cikkek elárusi- 
fsára szolgáló üzletet nyitna 
a szerződés megkötésétől számított 13 
nap alatt. A tanácsnak jogában áll az 
üzlet fölött a legszigorúbb ellenőrzést 
gyakorolni, ha pedig a vállalkozó a 
szerződést megszegi, akkor a város 
a bizományi üzletet elzárhatja a for­
galom elől.

A bizományos az összes cikkeket a 
termelőktől szerzi be és az eladott cik­
kek után Ilit kg.-on aluli mennyiségnél 
12 százalék, 10(1 Itg.-t n (elüli mennyi­
ségnél 7 százalék jutalékra tarthat igényt.

A bizományos köteles áruinak árát 
egy bélre előre megállapítani, az árakat 
a városi tanács megbízottjának bemu­
tatni, aki ba tulmagasnak találja azokat, 
jogában áll leszállítani. Ha ő ennek 
ellenére mégis drágábban adja el az 
árukat, a tanács az el: 0 esetekben 100 
koronáig terjedhető pénzbüntetéssel sújt­
hatja, ismétlés esetén pedig bezárási 
jogával élhet. Természetes, hogy a tu­
lajdonos úgy az üzl. let, mint áruit kö­
teles tisztán tartani.

Köteles a bizományos az első évben 
legalább 100.000 korona értékű cikket 

1 eladni a piacon. Az elárusító dijmen- 
le-en kap állandó elárusító helyet, úgy­
szintén a vízvezetéki viz diját is a város 
fizeti. Díjmentesen kap az elárusító jeget 
is. A város megengedi a bizományos­
nak, hogy cégébe felvegye az ,Arad 

1 sz. kir. város ha'ósági felügyelete alatt 
álló élelmi- és fogyasztási cikkek bizo­
mányi üzlete címet.*

A kötelezettségek megtartásának biz­
tosítására a bizományos 3000 korona 
óvadékot lesz le a városi pénztárban. 
A szerződés a vállalkozóra az a'áirás 
után azonnal, a városra csak közgyű- 
lésileg történt jóváhagyás után érvényes.

Tegye törvényhatóságunk valamelyik 
tagja magáévá az ügyel és szólaljon fel 
ez irányban a legközelebbi közgyűlésen. 
Örök hálára fogja kötelezni Zombor 

I város összes lakósságát.

Förmedvény.
Oda jutottam, hogy annak a lapnak 

Ízléstelenségért*,  amelynek szerkesztője vol­
tain, annak a lapnak a hasábjáról kell 
válaszolnom, amelylyel kemény harcban 
állottam.

Vannak dolgok, amelyek fölött vitat­
kozni annyi, mint lerontásukat elősegíteni, 
mert alapjukban érltietetlenek.

Küzdők egy párt eszméiért, emiatt 
neki fe.-zitem mellemet az ellentétes nézet­
áramlatoknak. Tűzvonalba állítanak, az 
ellenség pu-k al tizének szemközt nézők. 
A lap intencióinak szolgálatában feláldo­
zom békémet, harmóniámat, nyugalmamat, 
lekoptatom magamról a jóbarátok szerete- 
tét, veszitek abból a népszerűségből, ame­
lyet egy év alatt szereztem, — mindezek­
kel azonban nem törődöm, lelkesít a ke­
zembe adott zászló, megyek azzal tüskön, 
bokron, árkon keresztül, hogy becsülete­
sen, őszinte törekvéssel siessek segítségére 
lenni a pártnak megvalósítani azon ideá­
lokat, melyeket állami függetlenségünkhöz 
fűzzünk.

És ahelyett, hogy ezen nehéz felada­
tomban, szerető kínokat, őszinte igaz híve­
ket ta'á nék magam körül, azt nyerem 
elismerésül, hogy ugyanaz a lap, amely az 
én szerkesztésem alatt az utolsó köröm 
hegyig a párt és csakis a zombori függut- 
lenségi párt intentíóiért küzdött, most 
amikor berendelésem folytán szerkesztésé­
től meg kelleti válnom, a lap homokim 
cégérnek lógó felelős szerkesztő Ízléstelen 
förmedvényt intéztet ellenem, a bokrok 
közűi előszedett s az iskola porát még le 
nem vert kiskorú fiúval.

Azzal az egyébként jó gyerrkkel, aki 
azt hiszi, hogyha valakinek a portáján 
settenkedett, csak két uzeonát bekebele­
zett, s két szép szempár pillantása reá 
tévedt, hát ezért kötelezve van megker- 
gűlni, s Ízléstelen módon neki szaladni 
annak az öregebi: barátjának, aki jóakaratu 
lélekkel nyújtja feléje jobbját „köszönöm 
neked Pistikém, hogy oldalam mellett 
voltál, segítettél".

Felvérteztem már szivemet a gyűjtött 
tapasztalatok gyakorlati erejével, meg is 
kopott az ideálizmu-om, osakliogy elmém 
közelebb juthasson mindennek a megérté­
séhez, de azt már megérteni nem tudom, 
megáll az eszem, hogy a mai conventionális 
világban az udvariassági lényért pofoncsa- 
pással feleljenek.

Azt sem tudom megérteni, hogy azok 
az emberek miért rohannak reám hörcsög 
módjára, akiket velem, mint politikai hí­
vüket s harcosukat a legteljesebb, legben­
sőbb harmóniának kellene összekapcsolni.

Azt sem tudom megérteni, hogy ami­
kor én elődeimről a legteljesebb elismerés 
hangján szólok, én rólam Dr. Jovánovits, 
akinek én solta útjában nem állottáin, 
vele szemben nem vétkeztem, akkor, ami­
kor már Zombortól el is buc.-uztam, tehát 
a vizet még kevésbbé zavarhatom, olyan 
förmedvényt inspirál és tesz közé, amely 
önérzetemet sérti, a jó Ízlésű ytnberek 
gyomrát felóinelyiti.
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Nem Altalja egy fiatal csinos fiúval, 

aki születésénél, intelligenciájánál és fino­
mabb modoránál fogva úri társaságok köz­
kedvelt alakjává van predesztinálva, sóiba 
felvonultatni azokat a köröttük kétes exts*  
tentiákat és perditákat, akikkel életének 
bohémabb napjait keresztül élvezte.

LA.sn tisztelt Jovánovits uram, ez mar 
a fiú o-aládi jövője érdekében sem volt 
szép magától.

Velem szemben pedig határozottan 
csúnya dolog. Megelégedhetett volna az­
zal a durvaságával, amelyet elkövetett 
már egyizben a nyomda szeméi vzet előtt, 
amiért, higyje cl, senkisem fog önnek ba­
bért fonni a homlokára.

Vagy p dig önnek már tempója, hogy 
a lap összes volt dolgos szerkesztőinek 
kellemetlenkedjék.

Hát én nékem sem lehetett keserűség 
nélkül elvállni a laptól, ön akkorára tar­
togatta a mérges lapdac-okaf, amikor miit 
csak sarogjámat látta ?

Hál mi baja van velem ? Tán csak 
nem az esett rosszu1 Önnek, hogy mind­
azoktól, akik velem együttdolgozlak, bú­
csút s köszönetét vettem, önről nem em­
lékeztem meg ?

Ez a köszönet nagyon furcsán hangzott 
volna.

Nem mondhattam, hogy köszönöm Dr. 
Jovánovitsnak, hogy szives volt, minket 
megkímélni attól a fáradságtól, hogy mon­
datainak neki feküdjünk, gyúrjuk, faragjuk, 
fésüljük, hogy egv kis elfogadhatót tudjunk 
belől*  alkotni.

Elődeimtől értesültem már, hogy Ö n 
n e k toli nem v a I ó a k e z ó b e, mert 
nem tudja azt használni.

A Bácmiegyei Függetlenség folyó hó 
12 iki számában megjelent. Ízléstelensé­
gekre csak annyiban tartom érdemednek 
válaszolni, mert nem akarom, hogy olyan 
nézet, felfogás menjen át a közfudatba, 
amelv a valót, nem fedi.

Ydnosz Pistát én soha nem kénysze- 
ritettem arra, hogy lapunknak dolgozzon.

Mikor az „Innen-onnan" rovatot a lap­
ban megnyitottam, ő maga ajánlkozott, il­
letőleg küldött be egy két dolgot. S mi­
után ezek ügyesek voltuk, s tapasztaltam, 
hogy a közönség is szívesen olvasta, ker­
tem is tőle, de miután későn jöttek, s < z 
a késés a szedőket munkájukban feltartóz­
tatta, nem háborgattam többé.

Ha előre tudom, hogy ő e/.t a kérést 
két szép szemért, az arcomba fogja várat­
lanul vágni, úgy sohasem kértem vo'na.

Nem kibiceltem néki, mert a tarokk­
nak még csak a színeit sem ismerem. 
Annyira el voltam abban az időben külön­
ben is foglalva, hogy időm se volt haszon­
talan kártya kibicelésre.

Dr. Jovánovits úrral én szerződést nem 
bonthattam fel, mert én nékem Dr. Jová- 
novitshoz semmi közöm sem volt. A párt 
bízott meg a lapszerkesztéssel, vele kötöt­
tem szerződést. — Ennek egyik példánya 
nálam is van. A szerződés magától meg­
szűnt, miután a meghosszabbítást, tekintve, 
hogy a belügyminisztériumba már jóval 
előbb berendeltek, nem kértem, sőt ki is 
jelentettem, hogy továbbra a szerkesztést 
nem vállalhatom, mert olyan szerkesztő, 
mint jelenleg Dr. Jovánovits, aki többnyire 
nem tudja mi jelenik meg a szerkesztése 
alatt lévő lapba, nem akarok lenni.

A Bitterinann cégnek, öcsém, mindegy 
kinek a cikkét szedik, csak fizessék meg. 
Az én cikkeimet pedig örömestebb szedték, 
mint a magáét és sok másét, mert tiszta, 
olvasható Írásom van.

Zom bor és Vr i dék e____________

Végezetül egy kérésem lenne » fog- 
getlenségi párthoz.

Törekedjenek arra. hogy, létesüljön 
Önök között az az összetartó kölcsönös 
bizalom és jóakarat, az urduk közösségnek 
az az érzel.-, an><v'y.-l sikerülni fog minden 
diszharmóniát ••'siinilani, az ellentétes ér­
zületeket kienge-zt.-Ini, kibékíteni.

Ragadják meg annak a markát, akt 
Csak karmolni akar, tömjék be annak a 
száját aki Csak ki-pdöstti törekszik.

Ennvit Ián c.-ak megérdemlők Önök­
től, aki Önökkel együtt éreztem, aki füg­
getlenségi szolgálataiért sem nem kért, 
sem mm kapott. Önöktől semmit, nem is 
ezért akar ranghoz, dic-őséghez, pozitióhoz 
vagv valami érdekhez jutni.

Ne engedjék, hogv egykét hordó széli 
politikus kimarja még azon keveseket is, 
akiknek elméjük idf’áisalhan és magasab­
ban szárnyal.

Mert a politikával érti is kell tudni. 
B u d a p e s t, 1908. julius hó 14.

Dr. fii****  De/.*ő.

Hírek.
* Érseki adomány. Varo-sv Gyula 

dr. kalocsai érsek úr, a zombori r. k. le­
gényegylet fővédnöke, kétszáz k»»ion ít ado­
mányozott a zombori r. k. leneiiy egy lel ­
nek, nieiy nagylelkű adományéit az egye­
sület elöljárósága és választmánya ez u ou 
is köszönetét mond. Az elnökség.

* Városi közgyűlés. Zombor 
szab, kir város t örvény hatósági bizottsága 
1908 évi julius hó 18-án (-zomhal) délu 
tán 3 órakor rendkívüli közgyűlést, tart.

* Szabadságo’ás. Veszelinoviis 
Milorád vaio>i adóügyi tanácsnok 5 heti 
szabadságát élvezi mos1 Margitligeten, Bu- 
dupest mellett.. Távolléte alatt Spanyol 
József v. tanácsnok helyettesíti.

* Dr. Kiss Dezső bucsuvacso*  
rája. Abból az tilka'omhól, hogy Dr. Kiss 
Dezső, Bic-Bodrog vármegye és Zombor 
szab. kir. város fői-páni titkára, a „Bács- 
rnegyei Független-ég" vö t. .-zerkesz'ője a 
belügyminisztériumba mini.-zleii fogalma­
zói minőségben történt berendelése folytán 
körünkből távozik, nagyszámú jó barátai 
és tisztelői a „Vadá-zkürt“-szálló keithe- 
lyiség ben folyó hó 10 én, pénteken este 
9 órakor hucsuvacsorát rendeztek a tisz­
teletére. Vacsora közb n Dr. Novak E •> 
mér kincstári ügyész szép szavakban mél­
tatta a távozó érdemeit; ezenkívül szép 
loa ztokban sem volt hiány, melyike az 
ünnepelt meghatott, szavakban köszönt 
meg. A kedélyes társaság a kora reggeli 
órákig maradt együtt Vadas Ferkó szép 
hallgató nótái és Réc-ei vendéglős bác-kai 
karco-a és pezsgője mellett.

* A trafikosok panasza. Vasár­
nap délután 4 órakor két pénzügyőr állí­
tott be a városunkban nyitva lévő összes 
dohány tőzsdékben azzal a hivatalos felszó­
lítással, hogy árodájukat azonnal c-ukják 
be. E nem várt meglepetés annál nagyobb 
konsternátiót okozott, mert különösen a 
korzón és a főbb utcákon ilyenkor adnak 
ei legtöbb dohányt, és szivart. Hasztalan 
volt a szegény trafiku-ok erre vonatkozó 
hivatkozásuk ; eleget kellett tenni a finán­
cok parancsának, mely tetemes kárt oko­
zott nekik. A túlbuzgó fináncok valami 
olyanra hivatkoztak, hogy január l-étől 
kezdődő hatálylyal a vasárnap délutáni 
munkaszünet, illetva az árudáknak vasár­
nap délutáni becsukása a dohány tőzsdékre 
is kiterjedt. Hát ez mind igen szép, de
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kérdjük most már a pénzügyigazgatóságot, 
hogy ezen intézkedési mért nem előbb, 
miért éppen több mint egy félóv múltával 
foganatosította? Vagy legalább is egv 
héttel előbb értesítette volna a dohány 
áiu-okat ezen uj inté/kedésről, hogy erről 
aztán ők is értesilh< tték vo'na a vevő- 
közönséget. Minden <•-. tre figyelemreméltó 
doiog, mely az niU'Oknak novagi kárt, 
u/oknak a vevőknek, akik id-jében nem 
-Z'-rezlék be .'ZÍik séglctiiket, I oss7U«:i«>ot 
okozott Ajánljuk ezt n valóban különös 
eljárást Popp GyÖrev miniszteri tai ác o.«, 
pénzügv igazgató úr figyelmébe, s hisszük, 
hogy orvosolni fogja úgy a trafiikosok, mii t 
a vevő közönség sérelmét. Mint érlí-siiliii.k 
az igy megkárosított dohányárusok a pénz 
(ígymini'-zieriumhoz akarnuk panaszt tvnvi 
és orvoslást szerezni • zen eljárásért. Így hát 
c al> jogo- panaszukat tolmácsoljuk ezúttal.

* Az izr. tanítók fizetés kie­
gészítése. Az Apponyi léle 1907 ik évi 
tahitól fizeté>rendezé>ről szóló törvény a 
helybeli izr hitköz'ég tanitóit i' oly vitá­
lisán érdekelte, hogv i-kola fenntartójától 
kérelmezték a törvény szelleméi) »n fizeté­
sük és egyébb járandóságuk rendezését. 
A hitközség a közig, bizottság marasztaló 
Ítélete ellen a közokt miniszterhez feleb- 
beztek. /X héten érkezett le a miniszteri 
döntés, mely szerint a hitközség feleb.be- 
zésével elutasít tátik és a tanítók fizetés- 
kiegé.-zitásél, valamint egyébb járandósá­
guk azonnali kiutulványozásál rendeli el.

* Kérelem. A zombori kerületi műn- 
ká‘ biztositó pénztár elnöksége tisztelettel 
felkéri a kerületéhez tartozó munkaadó 
urakul, hogy a pénztár által 1908 év jú­
nius hó folyamán kibocsájlott 189. számú 
hirdetménynyel közölt 2500 számú m. kir. 
állatni munkásbizlositá'i hivatali rendelet­
nek a kitűzött időben pontosan megfelelni 
szíveskedjenek, mert ennek elmulasztása 
esetén az 1907. t. c. 187 —192. szakaszai 
nyernének alkalmazást ; ezen szakaszok 
az alkalmazottak bu nem jelentéséről in­
tézkednek és 400 koronáig terjedő bírsá­
got vannak maguk után. A bejelentésre 
szolgáló űrlapok a pénztárhelyiségében a 
hivatalos órák alatt díjmentesen szerez­
hetők be

* Kirándulás Mezőhegyesre.
A „Délvidéki Földmivelök Gazdasági Egye­
sülete" ju!iu.> hó 28 án a mezőhegyest m. 
kir állami ménes birtok megtekintésére 
kirándu á- rendez, amelv alkalommal ugyan­
ott kbl. 230 db. különböző számfeletti és 
kimu-trá't anyakancák és heréitek kerül­
nek árverés alá. Közelebbi útitervvel s 
egyéb felvilágosítással az egyesület titkári 
hivatala (Rákóczi-ut 26. szám.) szolgál 8 
a hol b< jelentések e hó 19-ig fogadtatnak el.

* Művészestély. Rendkívül élve­
zetesnek ígérkező művészestélyben lesz 
része városunk közönségének kedden, folyó 
hó 21-én. A szegedi városi színháznak hat 
elsőrangú művésztagja egy művészi szín­
vonalon álló estélyt szándékozik ekkor tar­
tani a „Vadászkürt"-szálloda kerthelyisé­
gében. A jeles kis művésztársaság tagjai : 
Krémer Jenő, a szegedi színház főrende­
zője és vidéki színpad egyik legkitűnőbb 
komikuma, K. Hegyi Lili nagytehetségű 
és közkedvelt szubrett énekesnője, Sümegi 
Ödön széphangu bonvivánt, Bárdos Margit 
csengő hangú koloratur énekesnő, továbbá 
Mezei Péter karakter színész és Kun Ri-

i chárd a szegedi színház jeles karmestere. 
A művésztársulat a legújabb és a legma­
gasabb igényeket is kielégítő zenei és iro­
dalmi termékekből válogatta össze műso-

r
Ha jót, kellemeset és 

^'kristálytisztát akarunk 

M»inni; úgy csakis —

•»

Mindig friss töltés kap­
ható és rendelhető az

BACSKA GYÖNGYE
Angyal gyógyszertárban.

savanyúvizet igyunk, mert az. 
jö, kellemes, tiszta és olcsó is. 
Kis üveg 5 krajcár nagy üveg 
8 krajcár, nagyobb megren­

delésnél 4 és 7 krajcár^
TeteíoiÁ Itt.

z ho z szállítjuk-
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rát. A műsor magánjolcnulekből, legújabb 
magyar mű- és népdalokból, Fráter női ék­
ből, táncos és tréfás kuplékból, énekes 
magénjelenelekbfíl, a legújabb operetie 
részletekből, továbbá a „Parasztin csiilel“ 
opera paródiájából és egy kacagtató kis 
vígjátékból van összeállítva. A rét-zlvles 
mŰ'Oi't lapunk legközelebbi számában kö­
zöljük. Ezen érdekesnek Ígérkező és élve­
zetet nvujió művészestélyre előre is fel­
hívjuk városunk művészei iránt érdeklődő 
közönség ügyeimét. A miívészestélyre je 
gyeket Sebőn Adolf könyv- és papirke- 
reskedésében lehet előjegyezni.

* Inassors. Sokan visszaélnek az 
inasok alárondo t helyzet óvói. Sokszor túl 
terhelik őket munkával vagy erejüket meg­
haladó teendővel bízzák meg. Magos József 
bajai 14 éves sztalo*inas  o hó 8 lkán a 
Tóth Kálmán-uicában munkába ment. 
Három hosszú deszka vo’t a vállán, egy 
fűrész, két kapa és egy 15 kilós, élben 
végződő emelővas. Persze a sok holmit 
nem hírfa összetartani, a sú jós vasat leej­
tette é^ oly szerenC'étlenii1, hogy a lába 
hüvelykujjat elvágta. Az arra menőktől 
nyújtott, első segély U'án orvoshoz ment, 
aki megoperálta a súlyosan sérült lábujjat. 
— Ezzel kapcsolatban fölomliljük még azt 
a régi, rossz szokást, amely némely e-iz- 
madiamesternél ma, az úgynevezett humá­
nus korszakban, még mindig divatozik. 
Ez pedig a nehéz cŰzniüknak a hetivásá­
rok alkalmával rudakon való kivitele, 
amelynek súlya alatt sokszor szinte össze- 
roskadnak a szegény inasgyerekek A műit 
héten pedig két vézna masgyerek egy 
pléhvel megvasalt hatalmas alkotmányt 
cipelt egy kézikocsin épen szerkesztősé­
günk utcájában; a szegény fiuknak a ne­
héz súly alatt meggörnytdi a hátuk, és 
megbotránkozással nézték a járókelők a 
két fiú küzdelmét a teherrel. Ez ellen ta­
lán tehetne valamit a lendőrség is, ha már 
az illetőknek ninc-en érzékük eziránt ; 
mert elvégre ma már az emberkinzás sem 
engedhető meg.

* A zombori cipészek szak­
osztálya az 1908. évi jul. 10 én tartott 
értekezletén elhatározta, hogy aktiót indít 
a hitel ellen, miután az uj végrehjatási 
törvény semmiféle biztosítékot nem nyújt.

* A zombori troubadourok 
Gomboson. Rendkívül jól sikerűit mu­
latságot rendeztek városunk j<-les tehet­
ségű troubadourjai folyó hó 12 é:i, vasár­
nap este a gombosi vasúti vendéglőben. 
A mintegy 60 tagból álló troubadourok, 
már a délelőtti vonattal leutaztak Gom­
bosra, mig a meghívott vendégsereg zöme 
a délutáni vonattal rándult le. A vonatnál 
a vendégeket a troubadourok tábora fo­
gadta, kik között már ekkor is rózsás 
hangulat uralkodott. Maga a tulajdonké- 
peni táncmulatság este 9 órakor vette 
kezdetét a vasúti vendéglő éttermében,

■ mely ezúttal szűknek bizonyult. A tánc 
mulatságot nagy halpaprikás előzte meg. 
A mulatság hétfő reggel 8 óráig tartott. 

* Díjbirkozások a cirkusz­
lián. A Killiány varieté-cirkuszban estén­
ként a bájos Dissely nővérek csodás akro­
bata-mutatványain, továbbá Miss Anette 
ágyú- és galambkirályné, Gizella és Max 
zenebohócok, no még az Auguszlon kívül, 
hét jeles dijbirkozó vonza és tartja lázas 
izgatottságban a közönséget, kik a kitű­
zött díjért küzdenek. Érdekes alakja a 
csoportnak a bajor Seppl, egy 19 éves fiú, 
kinek atléta termete'már megjelenésekor

feltűnést kelt. Legutóbb érdekes birkózás 
volt Nagy Károly Vilmos magyarországi 
koszoruzott bajnok és Seppl bajor bajnok 
közt ; ezen mérkőzés eldöntetlen maradt 
és legközelebb ismét mérkőznek. A cirkusz I 
még osak rövid ideig marad városunkban.

* Nyári táncvigalom. A magyar­
országi hifii munkások zombori helyi cso­
portja e hó 26-án vasárnap, saját könyv- 

1 iára javára u „Munkás Otthon*  helyisé- 
; gében műkedvelői előadással, világpostá­

val és konfetti csatával egybekötött jóté­
kony célú nyári táncvigalmat rendez. Kez- 

I d» te este fél 9 órakor.
* Fráter Loránd — völegény- 

Fráh-r Loránd a vo.t hu-zárkapitány s a 
híres (iótaköltő, a kinek bűvös bájos dalai 
közismertek, — mint értesülünk — vőle­
gény leli. „Kráter Loránd eljegyezte Piósz 
JenKe kis asszony„ Ennyi mindössze a 
hir, a melyhez egyik tóvárosi lap még az 
alabbi kedves s a menyasszonyhoz irt 
versel közli:

Még Hl a nyár s az akácfa
Letelte már konzol úját.
Nem is kérdik, miéit telte?
A faluba úgyis tudják,
Ott .-ut lógjak lombja alatt, 
Fülemile dal i mellett : 
Meny áss-, onyi koszorúnak 
Az az akác virág kellett.

Most kezdett a nólás legény 
LegislegsZebb nótájába . . . 
Menj c-ak szép lány, mo.-oiyogva 
Akác ombos fa.ujaba ;
Ott, ahol e magyar lő.dön 
Minden lű-zál jó testvére : 
Hű párjának virág nyílik 
H-j. de minden lépésére.
* A géptulajdonosok figyel­

mébe. Helyénvalónak tataijuk, hogy 
most, az ar.itás közeledtével, felhívjuk a 
gépt u'ajdono-ok figyelmét arra a dologra, 
hogy a gépeik mellé felvett minden mun­
kást biztosítani tartoznak. Még azon eset­
ben is ők tartoznak a gép mellett fogla­
latoskodó munkást biztosítani, ha munká 
sokat a gazda adja. Figyelmében ajánljuk 
ezen dolgol a gépiuajdonosnak azért is, 
mivel esetleges szereoc-étlenség esetén, 
— ha a munkás biztosítva nincs — élet­
fogytig tartó kártérítést lesznek kötelesek 
fizetni a megsérült munkásnak vagy cua- 
Iádjának.

Cs i k o > Ff
Kockás %
Sliantung - k- 

Ai miire
Megrendelések

és „Honneberg*-se-  
lyem 75 kr.-lól fel*  
jebb, bérincm ve és 
vá.n mentesen. Min­
ta postafordultával.

bármely nyelven intózendők :

Seidenfabrkt. Henneberg in Zürich.
Polgári leányiskola 

Zomborban.
A szeptemberben megnyíló magán 

polgári leányiskola már most elfogad 
előjegyzésekéi az intézel tulajdonosa 
(Krump Anna, oki. polg. isk. tanítónő, 
Rákóczi-ut 26.) az első és második 
osztályba. Akik az elemi iskola 5. osz­
tályát végezlék, kis különbözeti vizsga 
után a II. polgáriba léphetnek. Az évi 
tandíj 60, a beiratási dij 5 korona. Az 
iskola a legmodernebb felszereléssel 
ellátva, megfelelő képesítésű tanerők 
vezetése alatt nyílik meg,

NyiiHrr.*)
Vén cimbora légy oly jó

4 és kölcsönözzél nekem egy skatulya 
Fay-féle szodeni ásványpaszlillát, hi­
szen tudom, hogy te sohasem mégy 
útra néhány darab skatulya’ nélkül.. 
Alaposan meghűltem, de sajnos el­
felejt etettem, hogy Fay valódi szo- 
dcnijével ellássam magamat és csak 
holnap reggel vásárolhatok. Ez az 
apró jószág valóságos csodát műve! 
nálam, a leggyorsabban megszűntei 
minden meghűlést és a gyomornak 
is jót le>z Fay valódi szode- 
nije 1 K. 25 fillér ért minden 
gyógyszertárban, drogériá­
ban és ásvány vizkereske- 
dósben kapható, de mindet, 
utánzást határozottan vis/.sza kell 

utasítani.
F5kópvisolet Ausztria-Magyarország részér©: K.

Fr. GunUert Wien. IV., Gr. Neugasso 17.
Főraktárak Budapesten : Egger Leó dr. és 
®ggo J. VI, Váci,kőt ut 17., Koohmelster Fri­
gyes utóda, V., H.» d/u'c.t 8 , Thullmnyer ős Beits 
V., Zi>nyi»utca Török József, VI., Király autón 12.

•) Ez<-n lovRt 4iAt! kóziötiekér nem válal fele- 
iö-éí4e< _______ ________ a szerk.

2.493 sz. 1908

Pályázati hirdetmény.
Járásom Kula községében lemondás 

folytán megüresedett s évi 1100 korona 
fizetéssel javadalmazott községi I-ső ir- 
noki állásra pályázatot hirdetek s fel­
hívom pályázni óhajtókat, hogy szabály­
szerűen felszerelt kérvényeiket hozzám 
július 25-ig annál is inkább adják 
be, mert a később érkezőket figyelembe 
venni nem fogom.

Kula, 1908. julius 1.
Radich, szolgabiió.

1448 sz. 1908.

Pályázati hirdetmény.
A kulai járáshoz tartozó Bácske- 

reszlur községben lemondás folytán üre­
sedésbe jött havi előleges részletekben 
fizetendő és 610 korona évi fizetéssel 
javadalmazott irn -k-végrehajlói állásra 
pályázalol hirdetek s felhívom a pá­
lyázni óhajlókal, hogy szabályszerűen 
felszerelt kérvényeiket július 25-ig 
hivatalomnál nyújtsák be.

A szláv nyelv ludasa megkivánlalik 
Kula, 1908. július 1.

Radioh, szolgabiió.

íK~ Egy 27 év óla íenálló

téglagyár
(vasút- é - hajóállomás) 

jó állapotban, családi viszonyok mialt 
eladó. Bővebbet

VOLLWElTElt JÁNOS, UJsz.ivaez.

Eme seit 27 Jahren bestehende
szabadalmazása vagy értékesítése előtt agy Ma - 
cyarországon. mini bármely külföldi államban, 

forduljon a 

„Szabadalmi üjság“ 
szerkesztőségéhez Budapest, VII. kér., 
Erzsébet-köeut 26 sz. Kérje a „Sza­

badalmi Újság" ingyen mutatványszámát’.

W Ziegelei
(Bahn- und Wnsserstation) 

ist Familienangelcgenheilen lialber zu 
..__ _ verkauíén. Naheres bei

.1011A NN VOLLWEITER, líjsziracz.



4
A bácsalmási Járás főszolgabírójától. 

3939. szám 1908.

Pályázati hirdetmény
Bács-Bodrog vármegye bácsalmási járá­

sához tartozó Tataháza és Málételke közsé­
gekből álló Tataháza székhellyel alakilott 
közegészségügyi körben a körorvosi állásra 
ezennel pályázatot hirdetek és felhívom a 
az állást elnyerni óhajlókal, hogy az 1883. 
évi I. I. c. 9, §-a, illelöleg az 1876. évi XIV.
I. c. 143 § a érlélmében leiszereit kérvényüket 
folyó évi julius hó 31-ig nyújtsák 
be, mert a később beadottak figyelembe vé­
tetni nem lógnak

Az állás javadalmazása a kövelkezö; 
Évi törzsfizetés IGOO korona, éspedig Tata­
háza község részéről 1000 korona, Málételke 
község részéről 600 korona.

Látogalási díj mind két községben nap­
pal egy korona éjjel két korona.

Halollkémlós 40 fillér és a husszomlo 
dijak. Tarlozik a körorvos Málételke közsé­
get hetenként egyszer látogatni, mely alka­
lommal a község ingyen kocsit bocsájl ren­
delkezésére.
Tarlozik a községek által vagyontalanoknak 
és fizetésképteleneknek igazoltakat ingyen 
gyógykezelni.

Köteles kézigyógylár jogáért folyamodni 
és ezt működése tartamáig fenlartani.

Bácsalmás, 1908. évi julius hó 10-én.
Koller Oszkár 

íőstolgnbiró.

I

Dr. Richard hajfestéké 
fej- és szakálhajnak ártal­

matlan és azonnal hat.

feniNTURFRÍCHARDS 
iRPI

1 TEINTÜRE1NSTANTANÉE 
| POUR LES CHEVEUX b LA BARBE 

Hl Sans Dégralssaga avantl'Applícatwn 
Ni Tacheatur la Peau

A. SEGU1N
Sö&ftr 106-108 Ru« Crout d« S»dt

BORDEAUX

Óvakodjunk utánzatoktól!
Kapható szakmabeli üzletekben.

Uj nöiszabó Zomborban.
STAUBER BÉLA és NEJE 

-------------------- nöiszabók. --------------- -----
Több kiál111ásón oklevéllel kitüntetve. 
Slauber Béla több évig működön Ber­
linben, Párisban és Budapesten, utóbb 
pedig Újvidéken hosszabb ideig Poppo- 
vits Júlia szalonjában mint szabász 

--------- - működött. ■■ ■
Zomborban, Zrinyi-utoa II. «z., 
a Müller-féle házban nyitották meg 

MF*  nöiszabó-szalóujnkat -wb
Mindennemű angol és francia ruhák a 
legújabb divat szerint elkészíttetnek. 
Gyászruhák 24 óra alatt készülnek. '*■  
A n. é. hölgy közönség pártfogását kérik, 

a"Br» ...... teljes tisztelettel *....... ......
Stauber Béla és nője.

h r uu

Vese- és hólyagbajoknál minden vizet felülmúl.
Ki Hentes, kissé savanykás lz.il, vasmoiitesllett szénsavdus,

WF*  rendkívül üdítő asztali víz. |
Orvosilag ajánlva. _r®ss. W Orvosilag ajánlva. I

Ivógyógymódra használva, vese- és liólyngbajnknál, a vesemed<*nc*e  idült. jj
hurutiainal, hiigykő* ióveny képz’-dósnei, k légutak és a kiválasztó szervük i-
gg.-.-..-'.' —= liututüs bántalmainál kitüné litá-útink bizonyu l. — —1
Prospoktuist Iciváuiitru u í oi-i-íímIíex.e!; 1

Muschong buziási gyógy tűi dó igazgatósága Buziásíürdön. í

Schicht 
s^arvasszappana

* legjobb

tíchloht Szarvai jegyű sxappanát rendkívüli, kitűnő túl
nvösen használhatjuk minden elgondolható mosási célra: személyes ha«z!'»d»it.i a. eg- 
finomabb és durva, fehér és színes vászonnmnűek mosására, konyhaedenyek, buu»i«» , 
szőnyegek, háziállatok tisztítására stb. stb. A legjobb kiválasztott nyersanyagok .u 

lesz előállítva.

A szépség királynéja

Tisztaságú 33.C00 koronával 
szavatolta tik.

lettem az én szép arcbőröm által,
melyet az ausztrállal szódanólküli

szappan
állal értem el.-------------

■Ausztrália „ManoP'-szappan az egyetlen eddig 
ulól nem ért szer, melylöl szerencsés összetétata 
állal szép rózsás arcbőrt kapunk és megóv min- 

den liszlátlanságlól és bőrkiütésektől.
Kapható dobozokban I is 2 koronáért. 
Figyelem! Vevőink számtalan kívánsága 
lo ylán „Manol“-szappanon kívül bevezettük a

A1 A?iOl..C I«JÉ M -et
°'*  ^bünö eredménynyel, hogy biztosa*  

állítjuk, hogy jobb szer az arc rózsás színben
-— - tartására nem létezik.-------

~‘n“^’oréme kitünően használható mosdás 
után Banol-szappannal és dobozonkint I.SO 

r- le 3 koronáéi t kapható. —  ■
——-------Néhány ezer kitűnő irat. —■
litüiii ti Iiéüiliii: h. HTU L Cl. Png, WimmiH lát. 
Zombotban kapható: Német városi gyógy- 
szertárában, Szent Györgytér 4. szám alatt. 
---------------- Telefon szám 71.----------------

®-» 4.,3. sióm. —

Nyomatott . kialótU^^ öbUt^^konpnyomdAjAbaBr

Kapható:
iQ.HeindlhoferRóbertatí

Zombor.




